
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Lucrări de instalare a echipamentului de ventilare la unele edificii din 

cadrul unității militare mun. Bălți, str. 31 August 1989, 24, prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia asigurare resurse şi administrare patrimoniu, 

Ministerul Apărării  

2. IDNO 1006601001229 

3. Adresa: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 84; 

4. Numărul de telefon/fax (022) 25 24 70 / 25 23 66; 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante petru.prodius@army.md; 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

        

       7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Autoritate centrală de achiziție a Ministerului Apărării. 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată lei 

(preț fără TVA) 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

8.1. 

4
5
3
3
1
2
1
0

-1
 Lotul 1 

Lucrare 1 

Prevederile Legii 

nr.721-XIII din 

02.02.1996 „Privind 

calitatea în 

construcţii” 

142 917,69 

Lucrări de instalare de 

echipament de ventilare la 

Clădirea nr.10  din cadrul 

unității militare mun. 

Bălți.  

8.2. 

4
5
3
3
1
2
1
0
-1

 Lotul 2 

Lucrare 1 

Prevederile Legii 

nr.721-XIII din 

02.02.1996 „Privind 

calitatea în 

construcţii” 

190 422,31 

Lucrări de instalare de 

echipament de ventilare la  

Clădirea nr. 11 (Depozit) 

din cadrul unității militare 

mun. Bălți. 

Valoarea estimativă totală 333 340,00 
    333 340,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant Nu sunt. 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate Termenul maxim de executare - 30 zile 

lucrătoare; 



11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2024; 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Garanţie pentru ofertă 1% din valoarea ofertei fără TVA.Scrisoare 

de garanţie bancară (Anexa nr.9), sau Ordinul 

de plată care confirmă executarea  

transferului pe contul de decontare al 

Beneficiarului 

MD28TRPCAA518410A00572AA, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

2 Anexa nr.7, Cerere de participare, 

 

 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

3 Anexa nr.8, Declaraţie privind 

valabilitatea ofertei,  

 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

4 Devizul de cheltuieli (deviz ofertă) Formele 3, 5, 7 confirmată prin aplicarea  

semnătura electronice a persoanei 

responsabile a ofertantului, întocmit în baza 

NCM L.01.01-2012 ,,Reguli de determinare 

a valorii obiectivelor de construcţie” 

Obligatoriu 

5 Certificatul de atestare tehnico-

profesională a dirigintelui de şantier, 

pentru fiecare compartiment inclus în 

lucrare  

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

6 
Avizul Inspectoratului pentru 

supravegherea tehnică  

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

Obligatoriu 

7 Anexa nr.10, Graficul de executare a 

lucrărilor, 

 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului 

 

Obligatoriu 

8 Anexa nr.14  

DECLARAŢIE privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

(se are în vedere utilajul și 

echipamentul necesare pentru 

lucrările de instalare și/sau montaj, 

reglare) 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului  

Documente care atestă faptul că operatorul 

economic se află în posesia utilajelor, 

instalaţiilor şi/sau echipamentelor indicate de 

autoritatea contractantă, acestea fiind fie în 

dotare proprie, fie închiriate, necesare 

îndeplinirii contractului 

 

 

 

Obligatoriu 

9 Anexa nr.15 

DECLARAŢIE privind personalul 

de specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

muncitori calificați în construcție-

montaj sisteme de ventilare, 

reglare și pornire, lucrători 

calificați pe domeniu tâmplărie și 

construcții metalice diverse și/sau 

PVC etc) 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a persoanei responsabile a 

ofertantului  

 

 

Obligatoriu 



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică) Nu. 

14.Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică 

în cadrul procedurii în cauză; 

15. Ofertele se prezintă în valută  Lei moldovenești; 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului  Oferta cu cel mai scăzut preţ; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Nu se aplică - 

2. Nu se aplică - 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP; 

- pe: conform SIA RSAP. 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor - 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

română 

23. Alte informaţii relevante: 

a)  Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții publice, vor asigura 

implementarea măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului de confidențialitate 

și securitate în conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu caracter personal.  

b)  Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă, în mărime de 1% din valoarea ofertei fără 

taxa pe valoarea adăugată, (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate de 30 zile) 

conform formularului (Anexa nr.9) din Documentația standard pentru realizarea achiziţiilor 

publice de lucrări sau prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare:  

- Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului 

Apărării; 

- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 

- Codul fiscal: 1006601001229; 

- IBAN: MD28TRPCAA518410A00572AA cu nota “Garanţia pentru ofertă”. 

c) Contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună execuţie, în mărime de 5% din valoarea de deviz 

a contractului de achiziţii publice, (emisă de o bancă comercială, cu termenul de valabilitate 

până la 31.12.2024) conform formularului (Anexa nr.9) din Documentația standard pentru 

realizarea achiziţiilor publice de lucrări sau prin transfer la contul autorităţii contractante, 

conform următoarelor date bancare:  

- Beneficiarul plăţii: Agenţia Asigurare Resurse şi Administrare Patrimoniu a Ministerului 

Apărării; 

- Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat; 
- Codul fiscal: 1006601001229; 

- IBAN: MD07TRPCAA518440B00572AA cu nota “Pentru garanţia de bună execuţie a 

contractului”. 

d) Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. 

 

Conducătorul grupului de lucru:              Stanislav POJAR. 


		2024-06-13T08:43:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




